10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.255 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2012/611052.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional  nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar  nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, inciso III, da Lei
nº 5.810/1994; art. 33, inciso III, da Lei nº 5.351/1986 c/c o art. 31, inciso
III, da Lei nº 7.442/2010; art. 130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994
c/c o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
trazidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º, inciso VIII,
da Lei nº 5.810/1994, TEREZA FRANCES REIS, mat. nº 627828/1, no car-
go de Professor Classe II, nível H, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$6.678,92 (seis mil, seiscentos e setenta e oito
reais e noventa e dois centavos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base – 200h
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Gratifi cação de Titularidade – 10%
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de Diretor
de Unidade Escolar (GD-2) – 100%
Adicional por Tempo de Serviço – 40%
 Total de Proventos

        2.174,74
         1.739,79
            217,47
            638,66
         1.908,26
         6.678,92

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 594695
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.146 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR INVALIDEZ - Processo nº 2018/384512.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e
artigos 16 a 18 e 36 da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº
5.810/1994, MIRIAN SEIXAS DE OLIVEIRA, mat. nº 752770/1, na função
de Escrevente Datilógrafo, referência III, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$1.672,00 (um mil, seiscentos e setenta e dois
reais), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base proporcional a (10.950 dias de 10.950 dias)
que corresponde a 100% de R$ 1.045,00
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

  1.045,00
    627,00

Total de Proventos   1.672,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 593166
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.389 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO  nº 2018/260196.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e  54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar  nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o Acór-
dão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o
art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 33, caput, da Lei  nº 7.442/2010;
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único,
da Lei nº 5.351/1986, MARIA SALETE DE LIMA, mat. nº 488178/1, na fun-
ção de Professor Classe Especial, nível I, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$7.131,33 (sete mil, cento e trinta e um reais e
trinta e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h      2.142,82

Aulas Suplementares – 60h 642,85

Gratifi cação de Magistério – 10%
Gratifi cação Progressiva – 50%

278,57
1.392,84

Adicional por Tempo de Serviço – 60% 2.674,25

Total de Proventos 7.131,33

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 593535
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.339 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2012/21065.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo fi rma-
do entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Es-
tado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº
00088290519998140301 que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém;
art. 130, caput e § 1º, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94,
§ 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº
5.810/1994, IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA AMANAJAS, mat. nº 40207/3,
no cargo de Assistente Administrativo, pertencente ao quadro de pessoal
da Procuradoria Geral do Estado - PGE, recebendo nessa situação os pro-
ventos mensais de R$7.364,34 (sete mil, trezentos e sessenta e quatro
reais e trinta e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de
Assessor Especial I -100%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

        1.045,00
           125,40
        3.432,31
        2.761,63
        7.364,34

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 594733
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.290 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2014/516301.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Fede-
ral de 1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º
da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e  54-A, incisos
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações in-
troduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº
5.351/1986 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA e Memorando Circu-
lar de 20/10/2020 (Protocolo nº 2020/853322); art. 32, parágrafo único,
da Lei nº 7.442/2010; art. 33, caput, da Lei nº 7.442/2010; art. 33, inciso
IV, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994
c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MARIA DO SOCORRO
FREIRE SILVA, mat. nº 511439/1, de Professor Classe Especial, nível I,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação
– SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$8.442,94
(oito mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centa-
vos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h
Gratifi cação de Magistério em Educação Especial – 50%
Gratifi cação Progressiva – 50%
Gratifi cação de Titularidade - 5%
Adicional por Tempo de Serviço – 55%
 Total de Proventos

 2.142,82
 514,28

1.328,55
1.328,55

132,86
      2.995,88

8.442,94

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 594398
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.410 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR INVALIDEZ - Processo nº 2013/2621.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,